
PÁGINA   35Diário Oficial do Distrito FederalNº 189, quarta-feira, 30 de setembro de 2015

ORDEM DE SERVIÇO Nº 92, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO RIACHO FUNDO II, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE GESTÃO DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso XLIII, do artigo 53, do Regimento Interno das Administrações 
Regionais, aprovado pelo Decreto nº 16.247, de 29 de dezembro de 1994, em consonância com 
o artigo 20, da Instrução Normativa nº 05, de 07 de dezembro de 2012, da Secretaria de Estado 
Transparência e Controle do Distrito Federal, RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar, a contar de 18 de setembro de 2015, por trinta dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos de instrução prévia de Tomada de Conta Especial, nos termos do artigo 20, da Instru-
ção Normativa nº 005/2012-SETC, objetivando o ressarcimento do dano ou a regularização das 
falhas apontadas nos subitens nº 2.3, 2.4 e 2.6, do Relatório de Auditoria nº 011/2015-DIRAD-I/
CONAG/SUBCI/CGDF - Processo 040.000.894/2013.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

FRANCISCO VICEMÁ MEDEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
DECISÃO N° 01/2015 – CONAM/DF

O Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, no exercício das atribuições 
conferidas no artigo 9°, inciso I, do Regimento Interno – RI, aprovado pelo Decreto n° 28.221, 
de 09 de novembro de 2007 e, tendo em vista o relato do(a) Conselheiro(a) do CONAM/DF, que 
avaliou o recurso impetrado contra a decisão proferida pela Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e dos Recursos Hídricos – SEMARH/DF, referente ao Auto de Infração – AI n° 1621/2011, 
lavrado contra CALIFÓRNIA, EMPREENDIMENTO, TURISMO E LAZER, por descumprir 
atos emanados da autoridade ambiental pelo funcionamento de atividade de agroturismo sem a 
devida Licença de Operação do IBRAM/DF, objeto do Processo n° 0391.000.460/2011, DECIDE: 
Pelo improvimento do Recurso, mantendo assim, o auto de infração, multa e advertência para o 
cumprimento na íntegra de todos os procedimentos exigidos pelo órgão ambiental. Publique-se 
e notifique-se o interessado. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
NOTIFICAÇÃO N° 01/2015 – CONAM/DF

Pelo presente fica CALIFÓRNIA, EMPREENDIMENTO, TURISMO E LAZER, NOTIFICADA 
da Decisão do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, que apreciou a 
defesa interposta contra a decisão exarada em segunda instância, objeto dos Autos do Processo 
n° 0391.000.460/2011, referente ao Auto de Infração – AI n° 1621/2011. Por oportuno, cumpre 
salientar que ao referido ato não cabe mais recurso administrativo, haja vista o referido Conselho 
ser a última instância apelativa, conforme consta do inciso IV do artigo 42, da Lei n° 041/89. 
Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
DECISÃO N° 02/2015 – CONAM/DF

O Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, no exercício das atribuições 
conferidas no artigo 9°, inciso I, do Regimento Interno – RI, aprovado pelo Decreto n° 28.221, 
de 09 de novembro de 2007 e, tendo em vista o relato do(a) Conselheiro(a) do CONAM/DF, que 
avaliou o recurso impetrado contra a decisão proferida pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e dos Recursos Hídricos – SEMARH/DF, referente ao Auto de Infração – AI, n° 0952/2011, 
lavrado contra AUTO SHOPPING DERIVADOS DE PETRÓLEO, por desobediência à ordem 
legal de funcionário público do IBRAM/DF, caracterizada pela continuidade da obra de cons-
trução de posto de abastecimento de combustíveis sem a Licença de Instalação, visto que, a obra 
estava embargada pelo Auto de infração n° 0644/2010, objeto do Processo n° 0391.000.119/2011, 
DECIDE: Pelo provimento do Recurso, com redução da multa em 90% (noventa por cento), 
visto que a recorrente sanou as exigências que deram causa à multa. Publique-se e notifique-se 
o interessado. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
NOTIFICAÇÃO N° 02/2015 – CONAM/DF

Pelo presente fica a AUTO SHOPPING DERIVADOS DE PETRÓLEO, NOTIFICADO da 
Decisão do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, que apreciou a 
defesa interposta contra a decisão exarada em segunda instância, objeto dos Autos do Processo 

n° 0391.000.119/2011, referente ao Auto de Infração – AI, n° 0952/2011. Por oportuno, cumpre 
salientar que ao referido ato não cabe mais recurso administrativo, haja vista o referido Conselho 
ser a última instância apelativa, conforme consta do inciso IV do artigo 42, da Lei n° 041/89. 
Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
DECISÃO N° 03/2015 – CONAM/DF

O Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, no exercício das atribuições 
conferidas no artigo 9°, inciso I, do Regimento Interno – RI, aprovado pelo Decreto n° 28.221, 
de 09 de novembro de 2007 e, tendo em vista o relato do(a) Conselheiro(a) do CONAM/DF, 
que avaliou o recurso impetrado contra a decisão proferida pela Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMARH/DF, referente ao Auto de Infração – AI n° 
0682/2010, lavrado contra a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO 
FEDERAL - CAESB, por despejo esgoto in natura no leito do córrego Vicente Pires, objeto do 
Processo n° 0391.000.024/2010, DECIDE:
Pelo integral provimento ao Recurso da recorrente Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - CAESB, com aplicação da redução de 90% (noventa por cento) da multa 
imposta, nos termos do § 2°, do artigo 49, da Lei Distrital 041/1989. Publique-se e notifique-se 
o interessado. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
NOTIFICAÇÃO N° 03/2015 – CONAM/DF

Pelo presente fica a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FE-
DERAL – CAESB, NOTIFICADA da Decisão do Conselho de Meio Ambiente do Distrito 
Federal – CONAM/DF, que apreciou a defesa interposta contra a decisão exarada em segunda 
instância, objeto dos Autos do Processo n° 0391.000. 024/2010, referente ao Auto de Infração 
– AI n° 0682/2010. Por oportuno, cumpre salientar que ao referido ato não cabe mais recurso 
administrativo, haja vista o referido Conselho ser a última instância apelativa, conforme consta 
do inciso IV do artigo 42, da Lei n° 041/89. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
DECISÃO N° 04/2015 – CONAM/DF

O Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, no exercício das atribuições 
conferidas no artigo 9°, inciso I, do Regimento Interno – RI, aprovado pelo Decreto n° 28.221, 
de 09 de novembro de 2007 e, tendo em vista o relato do(a) Conselheiro(a) do CONAM/DF, que 
avaliou o recurso impetrado contra a decisão n° 43/2014, proferida pela Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMARH/DF, lavrado contra ADALBERTO 
BARBOSA MARQUES VERA – ME (ADEGA DA CACHAÇA), objeto dos Processos n° 
0391.000.857/2009, 0391.001.153/2010 e 0391.001.318/2010, DECIDE: Pela reforma da Decisão 
n° 043/2014 – GAB/SEMARH/DF, de 11 de agosto de 2014, para dar integral provimento ao 
Recurso do Recorrente, Adalberto Barbosa Marques Vera – ME (Adega da Cachaça), constante 
das folhas 239/248. Publique-se e notifique-se o interessado. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
NOTIFICAÇÃO N° 04/2015 – CONAM/DF

Pelo presente fica ADALBERTO BARBOSA MARQUES VERA – ME (ADEGA DA CACHA-
ÇA), NOTIFICADO da Decisão do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/
DF, que apreciou a defesa interposta contra a decisão exarada em segunda instância, constante 
da Decisão n° 043/2014 – GAB/SEMARH/DF, de 11 de agosto de 2014, referente ao objeto 
dos Autos dos Processos n° 0391.000.857/2009, 0391.001.153/2010 e 0391.001.318/2010. Por 
oportuno, cumpre salientar que ao referido ato não cabe mais recurso administrativo, haja vista 
o referido Conselho ser a última instância apelativa, conforme consta do inciso IV do artigo 42, 
da Lei n° 041/89. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
DECISÃO N° 05/2015 – CONAM/DF

O Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, no exercício das atribuições 
conferidas no artigo 9°, inciso I, do Regimento Interno – RI, aprovado pelo Decreto n° 28.221, 
de 09 de novembro de 2007 e, tendo em vista o relato do(a) Conselheiro(a) do CONAM/DF, que 
avaliou o recurso impetrado contra a decisão proferida pela Secretaria de Estado de Meio Am-

antonia.feitosa
Marcador de texto



PÁGINA   36 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 189, quarta-feira, 30 de setembro de 2015

biente e dos Recursos Hídricos – SEMARH/DF, referente ao Auto de Infração – AI n° 0687/2010, 
lavrado contra MG COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - MIAUQUEMIA, objeto do Processo 
n° 0391.000.122/2010, DECIDE: Pela suspensão da interdição total do empreendimento e pela 
manutenção da multa de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), devendo ser descontados os valores já 
pagos pela empresa. Publique-se e notifique-se o interessado. Brasília, 28 de setembro de 2015. 

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

125° REUNIÃO ORDINÁRIA – REALIZADA NO DIA 30/06/2015
NOTIFICAÇÃO N° 05/2015 – CONAM/DF

Pelo presente fica MG COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - MIAUQUEMIA, NOTIFI-
CADA da Decisão do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal – CONAM/DF, que 
apreciou a defesa interposta contra a decisão exarada em segunda instância, objeto dos Autos 
do Processo n° 0391.000.122/2010, referente ao Auto de Infração – AI n° 0687/2010. Por 
oportuno, cumpre salientar que ao referido ato não cabe mais recurso administrativo, haja 
vista o referido Conselho ser a última instância apelativa, conforme consta do inciso IV do 
artigo 42, da Lei n° 041/89. Brasília, 28 de setembro de 2015.

ANDRÉ LIMA
Secretário de Estado 

SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 247, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições regimentais conferidas pelo Decreto nº 34.195 de 06 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o apoio ao evento “Curso de Extensão Lazer em Parques e Unidades de conser-
vação”, nos termos constantes do processo 220.000780/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEILA BARROS

PORTARIA Nº 249, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições regimentais conferidas pelo Decreto nº 34.195 de 06 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o apoio ao evento “XXIII Copa Candanga de Futsal”, nos termos constantes do 
processo 220.000790 /2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEILA BARROS

PORTARIA Nº 251, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições regimentais conferidas pelo Decreto nº 34.195 de 06 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o apoio ao evento “Torneio Nacional de Ginástica Rítmica - CBG”, nos termos 
constantes do processo 220.000.808/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEILA BARROS

PORTARIA Nº 253, DE 29 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das 
atribuições regimentais conferidas pelo Decreto nº 34.195 de 06 de março de 2013, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o apoio ao evento “Campeonato Brasiliense Mountain Bike 2015”, nos termos 
constantes do processo 220.000.851/2015.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LEILA BARROS

CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

DECISÃO DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
Processo nº 480.000.151/2013
Visto e examinado o recurso frente à declaração de inidoneidade da empresa BRASPAC – Bra-
sília Pavimentadora e Construtora LTDA, recebido como Pedido de Reconsideração, decido pela 
improcedência do pedido, com fundamento no Parecer n° 146/2015-AJL/CGDF, uma vez que as 
alegações de defesa não afastaram o entendimento acerca das práticas de atos ilícitos que atentam 
contra a necessária idoneidade da referida empresa para contratações públicas.
Entendo pelo não cabimento do Recurso Hierárquico, a ser dirigido ao Governador, nos termos 
do inciso III do art. 109 da Lei nº 8.666/93 e do Parecer n° 877/2011-PROCAD/PGDF; pela 
impossibilidade de interposição do Recurso Administrativo previsto no §1° do artigo 56 da Lei 
n° 9.784/99, uma vez que esta deve ser aplicada ao regime de licitações e contratos apenas no 
que a Lei nº 8.666/93 for omissa; e, ainda, pela não obrigatoriedade do duplo grau de decisão, 
conforme jurisprudência consolidada do STF e do STJ.

Dessa forma, MANTENHO A DECLARAÇÃO DE INIDONEIDADE DA EMPRESA BRAS-
PAC – BRASÍLIA PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA LTDA, nos termos do artigo 87, 
inciso IV e §3º da Lei nº 8.666/93.
Intime-se a empresa Braspac Brasília Pavimentadora e Construtora Ltda., por meio de seu ad-
vogado, Rafael Martins, OAB/DF 19.274, para ciência desta Decisão. 

DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO
Controlador -Geral

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 471 DE 28 DE SETEMBRO DE 2015
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da com-
petência que lhe confere o inciso I do art. 84 do Regimento Interno, à vista do disposto no art. 
54, combinado com o art. 55, § 2º da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 e de 
acordo com o contido no processo n.º 13269/2015-e, RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão Fiscal referente ao 2º quadrimestre de 2015, na forma do 
Anexo único desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO RAINHA

 


